



Stanisław Gmitruk

Radny Sejmiku Województwa Śląskiego

Katowice, 2022-10-24

Sz. Pan Jakub Chelstowski
Marszałek Województwa Śląskiego

INTERPELACJA: INT.6.0003-...../22

SW-SD.ZD. /22

Sprawa: unijne środki finansowe dla województwa śląskiego w ramach Krajowego Planu Odbudowy, Funduszy Europejskich dla Śląskiego oraz Terytorialnego Planu Sprawiedliwej Transformacji na lata 2021 -2027 (FE SL 2021-2027)

Działając na podstawie §§ 18j. Statutu Województwa Śląskiego, stanowiącego załącznik do Uchwały Nr I/33/2/01 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 23 kwietnia 2001 roku z późn. zmianami, składam następującą **interpelację**:

Nie trzeba nikogo przekonywać, jak ważną rolę odegrały środki finansowe pochodzące z budżetu Unii Europejskiej, od 2002 roku, wówczas jako środki przedakcesyjne, a następnie w ramach kolejnych perspektyw finansowych UE.

Dzięki tym środkom finansowym nastąpiło wyraźne przyspieszenie rozwoju naszej gospodarki, infrastruktury technicznej, następowała także znaczna poprawa warunków naszego życia w sferze społecznej.

Obecnie „zamrożone” są wypłaty środków w ramach Krajowego Planu Odbudowy, które miały pomóc nam w odzyskaniu potencjału gospodarczego i społecznego po pandemii Covid-19. Pytanie:

- jakie kwoty z KPO przewidziane są dla województwa śląskiego i na realizację jakich zadań?

Podczas konsultacji społecznych odbytych m.in. w dniu 12 kwietnia 2022 roku, a także z innych źródeł – wiemy, że na program Fundusze Europejskie dla Śląskiego na lata 2021-2027, który realizowany będzie wg 8 priorytetów, w kwocie ok. 2.365 mln euro, obejmować będą teren całego województwa śląskiego. Natomiast Terytorialny Plan Sprawiedliwej Transformacji WSL 2030 przy alokowanej kwocie ok. 2.060 mln euro, dedykowany będzie na cele operacyjne w 7 podregionach.

Z informacji nieformalnych wiem, że obecnie zatrzymano wdrażanie programu Fundusze Europejskie dla Śląska na lata 2021 – 2027. Pytanie:

- jaki jest stan faktyczny wdrażania tego Funduszu w województwie śląskim?

Ponadto mam nieformalną informację, że środki finansowe w ramach Terytorialnego Planu Sprawiedliwej Transformacji będą dostępne dla śląskich samorządów w formie pożyczek, a nie jak wcześniej zakładano, w formie bezzwrotnych dotacji. Pytanie:

- jaki jest stan faktyczny w ramach wdrażania tego Planu w województwie śląskim?

Ponadto składam następujące pytania:

- czy są przygotowane niezbędne dokumenty dotyczące programów unijnych, w tym Szczegółowy Opis Osi Priorytetowych, które pozwolą na ogłoszenie konkursów na dofinansowanie w pierwszej połowie przyszłego roku i w konsekwencji umożliwią rozpoczęcie realizacji projektów w roku 2023.

Należy zaznaczyć, że przygotowanie projektów infrastrukturalnych, wymagających zgód środowiskowych i pozwoleń na budowę jest procesem długim, wykraczającym często 1 rok.

Chodzi zasadniczo to, aby samorzady zdążyły zrealizować swoje projekty do końca aktualnej perspektywy finansowej, która obowiązuje wg zasady $n + 2$.

- proszę także o informację, kiedy podpisane zostaną umowy pomiędzy Komisją Europejską, Rządem RP i Zarządem Województwa Śląskiego?

- kiedy zostaną ogłoszone konkursy?

- które typy projektów będą realizowane w formule konkursowej, a które w trybie pozakonkursowym?

- wg aktualnego stanu, kiedy mogą być podpisywane pierwsze umowy z beneficjentami?

Powyższą interpelację składam z z troskaniem o jak najlepsze wykorzystanie środków unijnych, dla rozwoju gospodarki i infrastruktury technicznej oraz poprawy warunków społecznych w województwie śląskim.

Z poważaniem,

STANISŁAW GMITRUK

RADNY SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO